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新快报记者从 《2017 年度广州市养老大配餐专
项审计调查结果》 报告了解到， 从社会民意调查环
节，90%以上的被访老人对长者饭堂的清洁卫生、用
餐秩序、食品安全和整体服务表示满意。

2016 年以来，广州市为加快养老事业发展，大力
推进以大配餐服务为重点的养老服务工作。 2016 年
12 月起， 全面开展了以养老大配餐服务为抓手的社
区居家养老服务“3+X”创新试点。

截至 2017 年末，广州市共设老年人助餐配餐点
（以下简称“长者饭堂”）846 个，已覆盖全市 170 个镇
街，服务的老年人数约 4.29 万人。 延伸至 2018 年 4
月末，全市共设长者饭堂 966 个，比 2017 年底增加
120 个，服务的老年人数增至约 6.03 万人。

2017 年，全市（含区）安排用于养老大配餐项目
的财政资金共 12146.99 万元。 此外，2017 年全市共
筹集社会资金 168.3 万元用于养老大配餐项目。

记者从该份审计报告了解到， 在审计调查过程
中，发现了广州长者食堂存在一些问题。

广州市助餐配餐系统的推行及管理由市民政局
属下的养老服务中心负责， 该中心下发了要求配置
“德卡 Z90 读卡器”的通知，并仅提供一家供应商的
联系人及电话。 可是该通知在印发时未经过公平竞
争审查，不符合公平竞争原则。

除此之外，至 2017 年末，越秀、海珠、荔湾、天河、
白云、黄埔、番禺、从化、增城 9 个区 76 个镇（街）的
380 个长者饭堂未开展为行动不便、高龄或重病卧床
等有需要的老年人提供送餐上门服务。

此外，至 2017 年末，越秀、白云、黄埔、番禺、从
化、增城 6 个区 12 个镇（街）设立的 95 个长者饭堂

布局不合理，未达到“市中心城区 10 至 15 分钟，外
围城区 20 至 25 分钟”的服务距离要求，未实现长者
饭堂布局优化。

至 2018 年 4 月末，海珠 、荔湾 、天河 、白云 、黄
埔、花都、番禺、从化、增城 9 个区 24 个镇（街）的 31
个长者饭堂尚未投入使用；荔湾、从化两个区 29 个
镇（街）的 125 个长者饭堂服务对象较少。

2018 年 8 月， 广州市民政局开发的助餐配餐系
统在全市推行，但该系统在设计、应用方面存在一些
不足，如仅开发了管理端，只提供给饭堂管理人员使
用，未具备客户端网上订餐、取消订餐、在线充值、网
上支付等功能，未完全达到方便长者的要求。

针对上述问题， 广州市审计局依法出具了专项
审计调查报告。 对养老服务中心下发配置读卡器的
《通知》仅提供了一家供应商，有违公平竞争原则的
问题，要求市民政局加强对下属单位的业务指导、监
督管理， 今后在印发涉及市场主体经济活动的相关
规范性文件时，做好公平竞争审查，防止排除、限制
市场竞争。

报告显示，经审计指出问题后，广州市民政局养
老服务中心对读卡器设备供应商问题， 已采取向各
区澄清的方式进行整改。

针对服务效果方面，审计调查建议，市民政局进
一步精准谋划精准施策，科学调整养老大配餐政策；
完善助餐配餐系统， 为老年人提供更优质便利的服
务。 市民政局会同市财政局修订送餐上门服务相关
政策，适当扩大送餐上门服务对象范围。 各区进一步
优化就餐模式， 复制推广老年人较为满意的饭堂模
式，扩大配餐服务覆盖面。

127个市级部门和单位首次审计全覆盖
审计结果表明，广州“三公”经费开支基本能够按照批复的预算执行

审计结果表明，120 个部门及属下单位 2018 年度
基本能够按照《中华人民共和国预算法》的规定编制
预算草案并按照预算批复执行； 财政资金管理和使
用、政府采购管理、预算绩效管理、会计质量管理及内
部控制管理等方面的规范化程度稳步提高，“三公”经
费开支基本能够按照批复的预算执行。

审计也发现，部分部门及其属下单位在贯彻落实
中央八项规定精神、预算编制和执行、非税收入管理、
政府采购、公务支出和公款消费、会计核算等方面存
在问题。

新快报记者留意到，该份审计报告附上一份审计
查出问题清单，一一列举了审计发现的 17 个问题。其
中查出的问题当中，有的问题只涉及一个部门，有的
问题则涉及 28 个部门， 如广州市红十字会存在工作
人员未经批准持因私港澳通行证赴澳门参加会议的
问题，涉及金额 0.32 万元；未按规定清理往来账款或
住 房 维 修 资 金 方 面 ， 涉 及 28 个 部 门 ， 金 额 达
14.457698 亿元。

在“三公”经费使用方面，6 个部门在其他科目列
支因公出国（境）费用被“点名”，涉及金额 15.43 万
元； 市台湾同胞联谊会超预算列支公务接待费 0.74
万元。

针对本次审计发现的问题，广州市审计局已依法
出具审计报告，对违反中央八项规定精神、公务支出
不规范的问题，要求相关被审计单位严格执行“三公”
经费、会议费及培训费等相关管理制度，规范公务支
出管理，从严控制和规范各类公务活动。

据报告显示，相关被审计单位按要求正在积极组
织整改，部分问题已整改完毕。 具体整改结果由相关
被审计单位向社会公告。

关键词：污水处理
对审计发现的问题
广州市水务局积极整改

2019 年 3 月至 4 月，广州市审计局对广州市水
务局 2018 年度预算执行及其他财政收支情况进行
了审计，并对有关事项进行了延伸审计。 近日，广州
市审计局官网公布了《广州市水务局 2018 年度预算
执行及其他财政收支情况审计结果》。

广州市水务局是一级部门预算单位，2018 年度
部门预算由 1 个行政单位和 16 个下属事业单位组
成。 2018 年调整后收、支预算 186077.86 万元，当年
实际收入 182599.19 万元， 实际支出 181809.14 万
元，年末结转和结余 790.05 万元。

报告称， 审计发现广州市水务局存在 8 项主要
问题， 其中污水处理费征缴管理不到位，2015 年 8
月至 2018 年 12 月， 欠收污水处理费 32611.97 万
元。

此外，广州市水务局未将相关银行账户 2015 年
8 月至 2018 年的存款利息共计 78.41 万元作为非
税收入上缴财政； 下属单位市李溪拦河坝灌区管理
处非税收入 32.28 万元未上缴财政；2018 年底，市水
务局及其两家下属单位账上反映挂账超过 3 年的往
来账款余额合计 529.7 万元，未及时进行清理等。

对上述问题， 广州市审计局已依法出具审计报
告，对非税收入管理方面问题，其中对污水处理费征
缴存在管理不到位问题， 要求市水务局和广州市自
来水公司应采取有效措施，制定切实可行计划，做好
催收污水处理费工作。

报告显示， 广州市水务局对审计发现的问题正
在积极组织整改。

关键词：养老配餐
超九成被访老人满意长者饭堂

■新快报记者 何生廷

[ ]广州市审计局充分运用大数据技术和创新审计组织方式，首次实现对 2018 年度 127 个
市级部门和单位（机构改革前）预算执行和其他财政收支情况审计的全覆盖，并延伸审计了
445 个下属单位。

新快报记者昨日获悉，广州市审计局近日公布了一批审计报告，其中一份为《120 个市级
部门 2018 年度预算执行及其他财政收支情况审计结果》，该份审计发现了 17 个主要问题并
附上相应所涉及的部门。

■审计工作是城市发展的一道有力保障。 新华社发


